МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

ПРИКАЗ

27.05.2022                                                            №Ш10-13-511/2

г. Сургут

Об утверждении

Требований, предъявляемых к

внешнему виду учащихся

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения

педагогического совета от 26.05.2022г. протокол № 6, решения Управляющего

совета от 27.05.2022г. протокол № 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования, предъявляемые к внешнему виду учащихся

согласно приложению 1.

2. Ввести в действие Требования, предъявляемые к внешнему виду учащихся

с 01.06.2022.

3. Признать утратившими силу Требования, предъявляемые к внешнему виду

учащихся (приказ от 15.05.2015 №02-05-228) с момента вступления в силу данных

Требований, предъявляемых к внешнему виду учащихся.

4. Довести данный приказ до сведения всех участников образовательного

процесса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Водневу

Ирину Александровну, заместителя директора по внеклассной внешкольной

воспитательной работе.

Директор

      Е.В. Озерова

                                                                            Приложение 1 к приказу

                                                                                                        27.05.2022  № Ш10-13-511/2

Требования, предъявляемые к внешнему виду учащихся

МБОУ СОШ №10 с углубленным изучением отдельных предметов (далее –

учреждение) – это официальное учреждение, поэтому от учащихся требуется

соблюдать внешний вид делового человека.

1.Требования к телу

1.1. Тело учащегося, в том числе руки, зубы, нос, волосы, ноги и т. д., должно

быть чистым и не издавать неприятных запахов, а также резких запахов

парфюмерии.

1.2. Ногти у учащегося должны быть подстрижены.

1.3. Запрещается учащемуся наносить татуировки на тело, в том числе

переводные (смываемые).

1.4. Учащийся должен иметь при себе чистый носовой платок.

2. Требования к одежде и обуви

2.1. Учащимся запрещается находиться в учреждении в верхней одежде

(пальто, куртка, плащ и т. п.) и в головном уборе (шапке, кепке, панаме,

косынке и т. п.).

2.2. Учащимся запрещается находиться в учреждении в религиозной одежде,

одежде с религиозными атрибутами и (или) религиозной символикой.

2.3. Уличная обувь у учащихся должна быть чистой.

2.4. Учащиеся должны иметь, кроме уличной обуви, сменную обувь, не

оставляющую на полу черных полос и надѐжно фиксирующуюся на ноге

учащегося (туфли и т. п.). В связи с этим, учащимся запрещается в качестве

сменной обуви носить обувь, не имеющую задников (шлѐпки, «сланцы» и т.

п.). Запрещается иметь в качестве сменной обуви кроссовки, кеды.

2.5. На учебных занятиях в учреждении принят деловой стиль одежды и

обуви у учащихся согласно Положению о школьной форме учащихся.

Ношение джинсов и джинсовых костюмов во время учебных занятий

запрещается.

2.6. На внеклассные мероприятия, вечера отдыха и т. п. учащимся

разрешается носить одежду свободного стиля, но при этом запрещается

носить:

2.6.1. Одежду с элементами, открывающими область декольте, спину, живот,

а также мини-юбки;

2.6.2. Шорты, лосины, майки;

2.6.3. Одежду с атрибутикой партий, общественных объединений,

религиозных и антирелигиозных сект, нацистских, анархических и

антисемитских организаций.

2.6.4. Грязную одежду и обувь, которая может испачкать окружающих.

3. Требования к прическе

3.1. Прическа у мальчиков (юношей) - короткая классическая или модельная

стрижка, у девочек (девушек) - волосы любой длины, при условии, что они

аккуратно прибраны.

3.2. Запрещается учащимся ношение челок, если они закрывают глаза, а

также стрижка наголо, типа «панки», косичек у юношей.

3.3. Запрещается учащимся окрашивать волосы в разные цвета

(колорирование и т. п.).

3.4. Волосы у учащихся должны быть чистыми и аккуратно причесанными,

длинные волосы должны быть заплетены в косичку. Учащиеся (при

необходимости) должны иметь при себе расческу и зеркальце.

4. Требования к макияжу

4.1. Запрещается учащимся при нахождении на учебных занятиях

использовать макияж (красить губы, щеки, ресницы, веки и т. п.).

4.2. При проведении внеклассных мероприятий учащимся допускается

использовать макияж только в минимальных объемах.

5. Требования к парфюмерии 5.1. Запрещается учащимся при нахождении

на учебных занятиях использовать парфюмерию (духи, одеколоны,

туалетную воду и т. п.).

5.2. При проведении внеклассных мероприятий учащимся допускается

использовать парфюмерию только в минимальных объемах.

6. Требования к маникюру

6.1. Маникюр должен быть неброским (длина ногтевой пластины

минимальная, цвет лака прозрачный).

7. Требования к бижутерии

7.1. Запрещается учащимся при нахождении на учебных занятиях носить

бижутерию (цепочки поверх одежды, кольца, браслеты, бусы, кулоны и т. п.).

7.2. Девочкам (девушкам) разрешается ношение сережек небольших

размеров.

7.3. При проведении внеклассных мероприятий учащимся разрешается

использовать бижутерию в минимальных объемах.

7.4. Учащимся запрещается делать проколы на теле (пирсинг).